PAGE
2

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание по противодействию экстремистской деятельности  комиссии
Кондинского района
ПРОТОКОЛ

	от 27 июня 2018 года
	пгт. Междуреченский
	№ 2

	Председательствующий:

	Кривоногов
Андрей Васильевич

	Заместитель главы Кондинского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Карповских
Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района, ответственный секретарь комиссии

	Мухин
Андрей Александрович

Тюрьмин

Евгений Игоревич
	Заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы социальной сферы
Начальник отдела уголовного розыска МВД России по Кондинскому району

	Балахнина
Анна Михайловна
	Исполняющая обязанности председателя комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Суслова
Наталья Игоревна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Конев
Дмитрий Владимирович
	Исполняющий обязанности начальника управления культуры администрации Кондинского района

	Непомнящих
Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Симушина
Ирина Геннадьевна
	Исполняющая обязанности директор муниципального унитарного предприятия информационно-издательский центр «Евра»

	Швалёв
Сергей Георгиевич
	Настоятель местной религиозной организации православный Приход храма иконы Божей Матери «Всех скорбящих Радость» гп. Междуреченский Кондинского района

	Росляков

Сергей Петрович
Москов
Виктор Сергеевич
	Член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Председатель Общественного молодежного совета при главе Кондинского района

	Кошманов

Андрей Анатольевич
Малышев
Виктор Михайлович

Клочкова

Анна Ивановна

Приглашенные:

	Председатель совета местного отделения политической Партии Справедливая Россия в Кондинском районе
Секретарь местной парторганизации Ханты-Мансийского регионального отделения Коммунистической партии Российской Федерации

Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району

	Новоселов

Денис Николаевич

	Старший помощник прокурора Кондинского района

	Саргсян

Саят Левонович

	Консультант главы сельского поселения Леуши

	Крылова

Татьяна Михайловна
	Начальник Управления социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Самара

Татьяна Леонидовна
	Председатель комитета по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района

	Баранцев

Алексей Евгеньевич

	Главный специалист МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района

1. О реализации мероприятий, направленных на повышение информационной безопасности, обеспечение защиты от несанкционированного доступа к информационным ресурсам учреждений образования, социального обслуживания, культуры, администрации Кондинского района.

(Суслова, Конев, Самара, Крылова, Кривоногов)

РЕШИЛИ:

          1.1.
Отметить, что информационная безопасность предполагает обеспечение  защиты данных от хищений или изменений как случайного, так и умышленного характера. Система обеспечения информационной безопасности учреждения – эффективный инструмент защиты интересов собственников и пользователей информации. Следует отметить, что ущерб может быть нанесен не только несанкционированным доступом к информации. Он может быть получен в результате поломки коммуникационного или информационного оборудования.

С целью защиты информации учреждения утверждена инструкция по регламентации работы пользователей в информационно-вычислительной сети администрации Кондинского района распоряжением администрации Кондинского района от 18 января 2012 года №42-р. Инструкция регулирует порядок допуска пользователей к работе информационно-вычислительной сети (далее - ИВС) органов местного самоуправления Кондинского района, а также правила обращения к информационным ресурсам, приобретенным за счет бюджетных средств (файлам, базам данных, информационным системам) общего и ограниченного доступа, обрабатываемой, хранимой и передаваемой в ИВС органов местного самоуправления Кондинского района.
Информация о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района, а также территориальных представительств государственных органов власти и предприятий (по согласованию!) размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района admkonda.ru. Доступ к сайту предоставляется сотрудником комитета по информационным технологиям и связи – администратором сайта в соответствии с постановлением администрации Кондинского района от 09 января 2014 года №1 «Об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района»
Обеспечение информационной безопасности (защита от несанкционированного доступа и действий пользователей, которые могут привести к нарушению целостности и корректности информации в базе данных) осуществляется комплексом организационных мер, а также программными средствами для защиты от НСД в соответствии с Федеральным законом № 152 от 27.07.2006г. «О персональных данных», постановления правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 « Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», от 21.03.2012г. № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом « О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», приказа ФСТЭК России от 11.02.2013г. № 17 «Об утверждении требований о защите информации, не составляющей государственную тайну,  содержащейся в государственных информационных системах».

В целях обеспечения защиты детей от несанкционированного доступа к информационным ресурсам, которые могут нанести вред их здоровью и (или)
физическому, психическому, духовному, нравственному развитию. С целью обеспечения безопасного доступа к ресурсам сети Интернет и контроля безопасности работы в сети Интернет в общеобразовательных организациях из числа должностных лиц назначены приказами ответственные за обеспечение доступа к ресурсам сети Интернет и контроль безопасности работы в сети Интернет вне учебных занятий. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль над использованием обучающимися ресурсов сети Интернет осуществляет учитель, ведущий занятие. В учреждениях безопасность доступа к сайтам в сети Интернет обеспечивается с помощью систем контентной фильтрации (СКФ).

1.2. Управлению образования администрации Кондинского района:

1.2.1.  В случае обнаружения в Интернет-ресурсах материалов, наносящих вред психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетних, направлять данную информацию в прокуратуру Кондинского района.

Срок – до 25 декабря 2018 года.
2. Об исполнении ранее принятых решений Комиссии по противодействию экстремистской деятельности  Кондинского района
(Карповских, Кривоногов)
РЕШИЛИ:

2.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами  1.2.1., 1.3.1-1.3.3., 3.2.1., 3.3.1., 3.4.1.. протокола  № 1 от 30.03.2018 года.
3. Разное. О результатах социологического исследования состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в Кондинском районе.
(Карповских, Кривоногов)
РЕШИЛИ:

3.1. Отметить, что во исполнения протокольных решений комиссии по противодействию экстремистской деятельности  Кондинского района протокола №1 от 30.03.2018 года отделом по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района была разработана и направлена (с целью проведения социологического опроса) Главам городских и сельских поселении Кондинского района  анкета  социологического исследования состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в Кондинском районе.
Данное анкетирование было направленно на выявление отношения людей разных национальностей и конфессий друг к другу.

В результате социологического исследования было опрошено 733(100%) человека разной возрастной категорий Кондинского района. Из  опрошенных 57% (418 человек) ответили положительно, 30% (224 человек) высказали нейтральную точку зрения и только 13% (92 человек) процентов респондентов ответили отрицательно.
На основании результатов социологического исследования можно сделать следующий вывод, что на территорий Кондинского района в целом, по результатам опроса горожане не чувствуют или чувствуют, но очень редко неприязнь к себе со стороны людей других национальностей, вероятность возникновения конфликтов на межнациональной почве выявлена низкая.

Ситуация в сфере межконфессиональных отношений внешне спокойная, вероятность возникновения конфликтов на религиозной почве в Кондинском районе считается низкой или что такая вероятность отсутствует.
На наш взгляд выявленные показатели позволяют говорить о достаточно стабильной и в целом благоприятной обстановке в Кондинском районе в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
В частности по поселениям Кондинского района можно отметить хорошие результаты социологического исследования в таких поселениях, как гп. Междуреченский; гп. Мортка; сп. Половинка.

В таких поселениях, как сп. Болчары и гп. Луговой отмечается негативная динамика результатов по всем направлениям.
3.2. Начальнику отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района (О.А. Карповских):
  3.2.1. Направить результаты социологического исследования «О состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в городских и сельских поселениях Кондинского района» в Департамент Внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

           Срок – до 6 июля 2018 года.

3.3. Рекомендовать Главе сельского поселения Болчары (С.Ю. Мокроусову), Главе городского поселения Луговой (В. А. Моисееву):

3.3.1. В соответствий с результатами социологического исследования, разработать план мероприятии на второе полугодие 2018 года направленный на улучшения ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

Срок – до 25 июля 2018 года.
3.4. Рекомендовать директору МУП "Информационно-издательский центр "Евра" (С. В. Саргсян):
3.4.1. Увеличить объем транслируемой информации в средствах массовой информации, направленной на улучшения ситуации в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

Срок – до 25 июля 2018 года.
3.4.2. Подготовить репортажи в средствах массовой информаций о добрососедских отношениях граждан проживающих в сп. Болчары и гп. Луговой по межнациональному и межконфессиональному признаку.
Срок – до 25 августа 2018 года.
	Заместитель главы Кондинского района,
председательствующий комиссии
	                   А.В. Кривоногов

	Секретарь комиссии
	                   О.А. Карповских